

## 上海社会科学院 2021 博士研究生招生专业目录

招生专业	计划招生数	招生专业	计划招生数
政治经济学	5	国民经济学	3
经济史	1	区域经济学	5
西方经济学	6	金融学	3
人口、资源与环境经济学	3	数量经济学	4
世界经济	12	马克思主义中国化研究	16
产业经济学	4	合计拟计划招收	62

## 上海社会科学院 2021 博士研究生考试科目

专业代码、名称及研究方向	指导教师	计划 招收 人数	考试科目	备注	
<b>020101★政治经济学</b>					
01 当代中国政治经济学	01 沈开艳	5	①1001 英语 ②2011 经济学基础 ③3011 政治经济学	招收院系:经济所	
02 社会主义经济理论	02 张道根				
03 企业发展与公司治理	03 李正图				
04 经济理论与实践	04 汤蕴懿				
05 城市化与大都市发展	05 陈建华				
<b>020103★经济史</b>					
01 金融史	01 贺水金	1	①1001 英语 ②2011 经济学基础 ③3013 中国经济史	招收院系:经济所	
02 中国近现代经济史	02 贺水金				
<b>020104★西方经济学</b>					
01 宏观经济学	01 韩汉君	6	①1001 英语 ②2011 经济学基础 ③3014 西方经济学（含 计量）	01-04 招收院系:经济所， 招生计划数为 4 人	
02 微观经济学	02 詹宇波				
03 国际贸易与投资	03 韩汉君				
04 计量经济	04 詹宇波				
05 互联网经济理论与实践	05 胡晓鹏			①1001 英语 ②2011 经济学基础 ③3099 西方经济学（世 经所）	05-06 招收院系为世界经 济所。招生计划数为 2 人
06 西方经济学与中国经济发展	06 胡晓鹏 06 盛垒				

<b>020106★人口、资源与环境经济学</b> 01 人口经济学 02 人口与社会保障 03 生态经济学	01 王红霞 02 胡苏云 03 周冯琦	3	①1001 英语 ②2011 经济学基础 ③3016 人口、资源与环 境经济学	招收院系:经 济所
<b>020105★世界经济</b> 01 新兴经济体与发展经济学 02 国际贸易理论研究 03 国际金融 04 经济全球化研究 05 国际投资 06 国际政治经济学（B 方向）	01 权 衡 02 朱国宏 02 王中美 03 周 宇 03 肖 林 03 孙立行 03 高洪民 03 杨亚琴 04 黄烨菁 04 盛九元 05 赵蓓文 05 李安方 06 孙伊然 06 余建华 06 高子平	12	①1001 英语 ②2011 经济学基础 ③a.世界经济方向： 3015 世界经济（国际 经济学、世界经 济理论） b. 国际政治经济学方 向： 3032 国际政治经济学 （含国际关系）	招收院系:世 界经济所
<b>020201★国民经济学</b> 01 新经济与产业转型 02 城市经济学与城市规划 03 公共经济学	01 李 伟 02 万 勇 03 陈 宪	3	①1001 英语 ②2011 经济学基础 ③3021 国民经济学	招收院系:应 用经济所
<b>020202★区域经济学</b> 01 区域经济发展与合作 02 城市群与城市经济发展	01 王 振 02 靖学青 02 朱建江 02 屠启宇 02 邓智团	5	①1001 英语 ②2011 经济学基础 ③3022 区域经济学	招收院系:应 用经济所
<b>020204★金融学</b> 01 创业投资基金与科技金融 02 货币银行理论与政策 03 金融市场与产业金融	01 李 湛 02 杨咸月 03 刘亮	3	①1001 英语 ②2011 经济学基础 ③3024 金融学	招收院系:应 用经济所

<p><b>020205★产业经济学</b></p> <p>01 产业结构、产业组织与产业政策</p> <p>02 服务经济</p> <p>03 文化和旅游产业</p>	<p>01 干春晖</p> <p>01 于 蕾</p> <p>02 王如忠</p> <p>03 王慧敏</p>	<p>4</p>	<p>①1001 英语</p> <p>②2011 经济学基础</p> <p>③3025 产业经济学</p>	<p>招收院系:应用经济所</p>
<p><b>020209★数量经济学</b></p> <p>01 数量经济学理论与方法</p>	<p>01 朱平芳</p> <p>02 韩 清</p>	<p>4</p>	<p>①1001 英语</p> <p>②2011 经济学基础</p> <p>③3029 数量经济学</p>	<p>招收院系:数量经济研究中心</p>
<p><b>030503★马克思主义中国化研究</b></p> <p>01 马克思主义基本原理与当代中国马克思主义</p> <p>02 马克思主义发展史与马克思主义中国化</p> <p>03 意识形态与思想政治教育</p> <p>04 国外马克思主义与中外马克思主义比较</p>	<p>01 曹泳鑫</p> <p>01 胡 键</p> <p>01 姜佑福</p> <p>01 冯 莉</p> <p>02 杨 卫</p> <p>02 汪 恂</p> <p>03 黄凯锋</p> <p>03 段 钢</p> <p>03 刘长秋</p> <p>03 刘社建</p> <p>03 晏可佳</p> <p>03 张志宏</p> <p>03 徐清泉</p> <p>03 姚建龙</p> <p>04 轩传树</p> <p>04 王 健</p>	<p>16</p>	<p>①1001 英语</p> <p>②2035 当代中国马克思主义</p> <p>③a.马克思主义中国化方向: 3035 马克思主义的理论与历史</p>	<p>01-04 招收院系:中国马克思主义研究所,计划招收人数为10人</p>
<p>05 世界中国学研究(B方向)</p>	<p>05 张兆安</p> <p>05 方松华</p> <p>05 周 武</p> <p>05 沈桂龙</p> <p>05 梅俊杰</p>		<p>①1001 英语</p> <p>②2035 当代中国马克思主义</p> <p>③b.世界中国学研究方向: 3036 世界中国学综合</p>	<p>05(B方向)招收院系:世界中国学研究所,计划招收人数为6人</p>

备注:录取考生的研究方向,应服从研究所的需要而作适当调整。各专业招生具体要求以招生专业目录为准,招生目录详见上海社会科学院研究生院网站(<http://yjs.sass.org.cn>),实际招生人数以教育部下达的招生计划为准。

## 考试大纲和参考书目

3011 政治经济学	运用政治经济学基本原理，分析中国经济改革开放、增长发展中的现实问题。	《当代中国政治经济学》，沈开艳、陈建华等著，上海社会科学院出版社 2018 年出版；《资本论》（1-3 卷）
3013 中国经济史	<p>一、中国古代经济史（20%） 中国古代农业经济、土地制度、水利与漕运、货币制度、赋税政策</p> <p>二、中国近现代经济史（与金融史合计 80%）</p> <p>1. 中国现代经济（新式商业、工矿业、交通运输业、金融业）的产生、发展；</p> <p>2. 近代中国对外贸易和外国在华投资</p> <p>3. 近代中国产业结构、市场结构和经济增长</p> <p>4. 政府经济政策</p> <p>5. 战时和战后经济</p> <p>三、金融史</p> <p>1. 近代中国金融制度、金融机构、金融市场</p> <p>2. 货币制度、汇率制度</p> <p>3. 货币改革</p> <p>4. 财政与金融关系</p> <p>5. 金融与经济关系</p>	<p>1. 钱穆：《中国经济史》，北京联合出版公司 2013 年版</p> <p>2. 杜恂诚：《中国近代经济史概论》，上海财经大学出版社 2011 年版</p> <p>3. 杜恂诚、贺水金、李桂花：《上海金融的制度、功能与变迁》，上海人民出版社 2002 年版</p>
3014 西方经济学（含计量）	<p>1. 掌握微观经济学基本概念和基本理论。</p> <p>2. 掌握宏观经济学基本概念和基本理论。</p> <p>3. 运用微观经济学、宏观经济学理论分析相关国内外现实经济问题。</p>	《微观经济学》、《宏观经济学》，高鸿业主编，中国人民大学出版社 2018 年第七版；经济学期刊中有关现实经济问题的分析论文。
3099 西方经济学（世经）	<p>一、微观经济学</p> <p>1. 需求、供给与均衡价格</p> <p>2. 消费者行为</p> <p>3. 生产者行为</p> <p>4. 四大市场理论（完全竞争、完全垄断、垄断竞争与寡头、综合）</p> <p>5. 要素市场</p> <p>6. 一般均衡理论</p>	《全球视角的宏观经济》萨克斯，上海三联书店出版社；《博弈论与信息经济学》张维迎，上海三联书店出版社；《制度经济学》卢现祥等，北京大学出版社；《工业化和经济增长的比较研究》钱纳里等，上海三联书店出版社；《发展经济学》谭崇台，

	<p>7. 博弈理论 8. 科斯定理</p> <p>二、宏观经济学</p> <p>1. 国民收入的核算与循环 2. 国民收入决定 3. 货币市场的均衡 4. 双重均衡的宏观经济模型 5. 三重均衡的宏观经济模型 6. 财政政策 7. 银行制度与货币政策 8. 综合的宏观经济政策 9. 开放的宏观经济模型 10. 经济周期 11. 经济增长理论</p>	<p>山西经济出版社；《马云现象的经济学分析》胡晓鹏，上海社科院出版社；《区域和城市经济学手册》，吉尔斯·杜兰顿等，经济科学出版社。</p>
<p>3015 世界经济（国际经济学、世界经济理论）</p>	<p>一、宏观经济学</p> <p>1、宏观经济学基础 2、宏观经济学度量衡 3、宏观经济学度量衡 4、总支出均衡分析 5、金融市场和总需求 6、价格变化和总供给 7、宏观经济政策 8、消费和储蓄理论 9、投资理论 10、开放经济 11、经济增长理论</p> <p>二、微观经济学</p> <p>1、经济学和经济思维 2、消费者偏好和选择 3、效用函数 4、个人需求和市场需求分析 5、生产技术和生产函数 6、成本最小化和成本函数 7、企业、企业的目标及供求行为 8、交换 9、完全竞争市场 10、完全竞争的一般均衡及效率 11、垄断 12、寡头和垄断竞争</p> <p>三、世界经济学</p> <p>1、国际分工的形成、发展与深化 2、生产要素的国际流动 3、世界商品市场与服务市场 4、金融国际化与国际金融市场 5、跨国公司与国际直接投资 6、国家在世界经济运行中的地位 7、经济全球化与世界经济 8、生产要素的国际流动与世界经济增长 9、世界贸易组织与当代国际贸易体系 10、国际货币基金组织与国际货币体系 11. 区域经济一体化 12、世界经济的增长与周期 13、世界经济的平衡发展与国际经济协调</p> <p>四、国际经济学</p>	<p>《宏观经济学》欧阳明、袁志刚，上海人民出版社；《微观经济学》周惠中，上海人民出版社；《世界经济概论》张幼文、李刚编著，高等教育出版社 2010 年第三版；或《世界经济学》张幼文、金芳等著，立信会计出版社 2012 年第三版；《国际经济学》（第 9 版）多米尼克·萨尔瓦多（Dominick. Salvatore）著，杨冰译，清华大学出版社 2008 年版。</p>

	<p>1、贸易引力模型 2、比较优势原理 3、国际贸易的标准理论 4、供给、需求、提供曲线与贸易条件 5、要素禀赋与赫克歇尔——俄林理论 6、贸易壁垒：关税 7、非关税壁垒与新保护主义 8、国际资源流动与跨国公司 9、国际收支平衡表 10、外汇市场与汇率 11、汇率的决定 12、浮动汇率与固定汇率制度下的价格调节机制 13、收入调节机制与自动调节的综合 14、国际货币体系：过去、现在与未来</p>	
<p>3032 国际政治经济学 (含国际关系)</p>	<p>一、政治学 1. 政治学的基本问题、基础概念 2. 政治学的学术发展史、研究方法、理论范式 3. 权力及其限制、合法性及其危机 4. 政治结构、制度、行为、决策、文化等二、国际政治经济学 1. 国际政治经济学的基本问题、基础概念 2. 国际政治经济学学的学术发展史、研究方法、理论范式 3. 世界秩序与全球化 4. 全球治理及相关理论 5. 中国国际地位提升与参与全球事务的重要问题三、世界经济</p>	<p>《国际关系史》，袁明主编，北京大学出版，2005年；《国际关系史，战后卷》，方连庆、王炳元、刘金质主编，北京大学出版社，2006年。《西方国际政治学历史与理论》王逸舟，上海人民出版社1998年版；《中国崛起的时间与空间》黄仁伟，上海社会科学院出版社2002年版；《世界经济学》张幼文等著，上海财大出版社2006年版。</p>
<p>3016 人口、资源与环境 经济学</p>	<p>主要包括：古典人口经济理论与方法；微观人口理论与方法，特别是生育和家庭经济学基本理论与方法、人力资本投资理论与方法、人口迁移理论与方法；宏观人口理论与方法，人口与经济发展和经济增长的关系和相互作用，包括人口规模理论、人口老龄化以及人口转变与经济发展和相互作用等；资源经济学，包括自然资源与经济增长和可持续发展的关系；环境与生态经济理论，包括生态经济与可持续发展和经济增长理论与方法，环境经济政策等。</p>	<p>《人口、资源与环境经济学》钟水映、简新华著，科学出版社，2011年1月第1版。</p> <p>《人口经济学》，张纯元等主编，北京大学出版社，1983年4月出版。</p> <p>《人口经济学新论》刘家强主编，西南财经大学出版社2004年版。</p> <p>《资源经济学》，[美]阿兰·兰德尔 著，商务印书馆1989年出版。</p> <p>《资源经济学(第三版)：自然资源与环境政策的经济分析(经济科学译丛)》，[美]约翰·C·伯格斯特罗姆(John C. Bergstrom), [美]阿兰·兰多尔(Alan Randall) 著；谢关平、</p>

		<p>朱方明主译，中国人民大学出版社 2015 年 5 月出版。</p> <p>《生态经济学：原理和应用（第二版）》，[美]赫尔曼·戴利（Herman E. Daly）、乔舒亚·法利（Joshua Farley）著，金志农、陈美球、蔡海生等译，中国人民大学出版社 2014 年 3 月出版。</p>
3021 国民经济学	<p>1、理论阐释（名词解释）（10 题，每题 2 分，共计 20 分）</p> <p>经济和产业发展理论：新古典与内生经济增长理论、经济和产业转型理论、经济发展战略和发展模式理论、经济发展阶段与经济周期理论</p> <p>新经济形态和模式相关理论：平台经济、数字经济、智能经济、互联网经济</p> <p>经济运行理论：需求侧的国民经济运行理论、供给侧的国民经济运行理论、国民经济波动及其管理理论</p> <p>产业结构升级与产业政策理论：产业结构阶段性变迁理论、全球价值链与产业升级理论、结构变化与生产率增长理论、产业政策理论</p> <p>产业组织与规制经济学理论：传统产业组织理论体系与 SCP 范式、基于博弈论分析方法的新产业组织理论、经验产业组织分析、双边市场、微观规制经济学理论、不完全信息与激励性规制理论</p> <p>产业联系理论：基于投入产出表的产业关联分析、基于全球价值链的产业分工与产业关联理论</p> <p>应用经济学方法相关理论：投入产出分析方法、多元统计分析方法、计量经济分析方法、博弈论方法</p> <p>2、应用分析题（简述题）（4 题、每题 10 分，共计 40 分）</p> <p>运用经济运行和经济发展基本理论与方法，分析中国经济转型重要问题</p> <p>运用产业结构与产业发展基本理论与方法，分析中国产业转型中的重要问题</p>	<p>1、《由数量追赶 to 质量追赶-中国经济增长十年展望(2016-2025)》，刘世锦著，中信出版社，2016 年版</p> <p>2、《产业经济学：教程与案例》（第 2 版），干春晖主编，机械工业出版社，2015 年版</p> <p>3、《产业经济学》，杨建文主编，上海社会科学院出版社，2009 年版</p> <p>4、诺贝尔经济学奖获得者丛书：《产业组织理论》[The Theory of Industrial Organization]，让·梯若尔（Jean Tirole）著，中国人民大学出版社，2015 年版</p> <p>5、《Handbook of Industrial Organization》，Schmalensee and Willig 编著第一、第二卷；Mark Armstrong and Robert Porter 编著第三卷</p>

	<p>运用产业组织基本理论和方法,分析中国的竞争与垄断问题</p> <p>应用经济学方法及应用分析</p> <p>3、综合分析题(论述题)(2题、每题20分,共计40分)</p> <p>综合运用产业经济理论、经济发展理论等,研究论述中国经济发展转型中的重大问题。</p>	
3022 区域经济学	<p>一、考试大纲</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1、区域经济学理论的发展</li> <li>2、古典区位论与现代区位论的体系与理论</li> <li>3、空间经济学的体系、理论与实证方法</li> <li>4、区域产业结构演化的规律及分析方法</li> <li>5、区域经济分工理论与产业布局、产业转移</li> <li>6、区域产业集聚与产业集群理论</li> <li>7、区间经济联系与区域发展格局</li> <li>8、都市圈与城市群发展理论</li> <li>9、区域协同创新的理论与模式</li> <li>10、区域可持续发展、绿色发展的理论与制度、政策</li> <li>11、区域经济协调发展的理论与制度建设</li> <li>12、区域经济发展规划的理论与方法</li> <li>13、中国区域发展格局的演进与国家区域战略、区域政策</li> <li>14、长三角地区经济发展的特点与区域合作</li> <li>15、长江经济带战略的内涵、体系与内容</li> </ol> <p>二、考题类型</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1、基础概念题(30%)</li> <li>2、综述题(50%)</li> <li>3、统计与计量题(20%)</li> </ol>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1、陆大道,中国区域发展的理论与实践。北京:科学出版社,2003.</li> <li>2、孙久文主编,区域经济学。北京:首都经济贸易大学出版社,2017年(修订第4版)</li> <li>3、郝寿义,区域经济学原理。上海:格致出版社,2016年修订版</li> <li>4、魏后凯等著,现代区域经济学。北京:管理出版社,2011年修订版</li> <li>5、石敏俊编著,现代区域经济学,北京:科学出版社,2013年</li> <li>6、藤田昌久、克鲁格曼等著,空间经济学:城市、区域与国际贸易。北京:中国人民大学出版社,2011</li> <li>7、安虎森主编,空间经济学教程。北京:经济科学出版社,2006年</li> <li>8、高洪深,区域经济学。北京:中国人民大学出版社,2014年(第四版)</li> <li>9、阿姆斯特朗和泰勒著,区域经济学与区域政策。上海:上海人民出版社,2007</li> <li>10、艾萨德,区域科学导论。北京:高等教育出版社,1990</li> <li>11、王缉慈,创新的空间——企业集群与区域发展。北京:北京大学出版社,2001</li> <li>12、曾刚等,长江经济带协同发展的基础与谋略。北京:经济科学出版社,2014</li> </ol>

		<p>13、王振等,《长江经济带创新驱动发展的协同战略研究》。上海:上海人民出版社,2018</p> <p>14、王振等.长三角地区协同发展战略研究。上海:上海社会科学院出版社,2018</p>
3024 金融学	<p>1. 货币利率概念,金融体系及其运行,利率的期限结构与风险定价,货币供给及其信用创造,货币需求理论,货币与经济关系,货币政策理论及实践</p> <p>2. 国际收支基本含义,各种汇率概念、汇率变动及外汇管制,外汇市场交易,各种汇率决定理论,国际收支理论及政策,汇率理论及汇率选择,国际储备及货币体系,国际货币金融体系</p> <p>3. 金融市场功能及运行,金融市场的交易、功能及其传导,金融市场交易机制设计,金融市场效率与风险,金融市场风险管理</p> <p>4. 资产类别与金融工具,风险与收益,资产配置和组合理论,资本市场定价模型,套利定价理论,有效市场假说,固定收益证券投资,宏观经济分析与行业分析,财务报表分析,投资的国际间配置</p> <p>5. 公司金融概念及其理论发展,收益和风险,价值评估,投资组合理论,资产定价模型,贴现,资本市场融资,资本结构,公司财务分析及规划</p> <p><b>考试题型:</b>概念题(20分)、简答题(20分)、计算题(20分)和综述题(40分),满分100分。</p>	<p>1. 《货币经济学》(第二版),田素华,上海格致出版社和上海三联书店、上海人民出版社</p> <p>2. 《货币银行学》,何光辉,复旦大学出版社</p> <p>3. 《国际金融新编》,姜波克,复旦大学出版社2018年;</p> <p>4. 《金融市场学》,刘红忠,上海财经大学出版社2013年;</p> <p>5. 《投资学》,博迪等人,机械工业出版社2017年;</p> <p>6. 《公司金融》,朱叶,北京大学出版社2016年。</p>
3025 产业经济学	<p>1、理论阐释(名词解释)(10题,每题2分,共计20分)</p> <p>产业结构升级与产业政策理论:产业结构阶段性变迁理论、全球价值链与产业升级理论、结构变化与生产率增长理论、产业政策理论</p> <p>产业组织与规制经济学理论:传统产业组织理论体系与SCP范式、基于博弈论分析方法的新产业组织理论、经验产业组织分析、双边市场、微观规制经济学理论、不完全信息与激励性规制理论</p>	<p>1、《产业经济学:教程与案例》(第2版),干春晖主编,机械工业出版社,2015年版</p> <p>2、《产业经济学》,杨建文主编,上海社会科学院出版社,2009年版</p> <p>3、诺贝尔经济学奖获得者丛书:《产业组织理论》[The Theory of Industrial Organization],让·梯若尔(Jean Tirole)著,中国人民大学出版社,2015年版</p>

	<p>产业联系理论:基于投入产出表的产业关联分析、基于全球价值链的产业分工与产业关联理论</p> <p>经济和产业发展理论:新古典与内生经济增长理论、经济和产业转型理论、经济发展战略和发展模式理论、经济发展阶段与经济周期理论</p> <p>新经济形态和模式相关理论:平台经济、数字经济、智能经济、互联网经济</p> <p>经济运行理论:需求侧的国民经济运行理论、供给侧的国民经济运行理论、国民经济波动及其管理理论</p> <p>应用经济学方法相关理论:投入产出分析方法、多元统计分析方法、计量经济分析方法、博弈论方法</p> <p>2、应用分析题(简述题)(4题、每题10分,共计40分)</p> <p>运用产业结构与产业发展基本理论和方法,分析中国产业转型中的重要问题</p> <p>运用产业组织基本理论和方法,分析中国的竞争与垄断问题</p> <p>运用经济运行和经济发展基本理论与方法,分析中国经济转型重要问题</p> <p>应用经济学方法及应用分析</p> <p>3、综合分析题(论述题)(2题、每题20分,共计40分)</p> <p>综合运用产业经济理论、经济发展理论等,研究论述中国经济发展转型中的重大问题。</p>	<p>4、《Handbook of Industrial Organization》, Schmalensee and Willig 编著第一、第二卷; Mark Armstrong and Robert Porter 编著第三卷</p> <p>5、《由数量追赶到质量追赶-中国经济增长十年展望(2016-2025)》,刘世锦著,中信出版社,2016年版</p>
3029 数量经济学	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 经典线性回归模型的估计方法与主要性质</li> <li>2. 常用的参数模型的估计方法</li> <li>3. 违背高斯-马尔柯夫假设的模型处理</li> <li>4. 内生性问题的处理和工具变量估计方法</li> <li>5. 受限因变量模型的识别和估计</li> <li>6. 联立方程模型和结构方程模型的识别和估计</li> <li>7. 时间序列模型回归分析和平稳性检验</li> <li>8. 协整分析与误差修正模型,格兰杰</li> </ol>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 《现代计量经济学》,朱平芳编著,上海财经大学出版社</li> <li>2. 《高级应用计量经济学》,李子奈,叶阿忠编著,清华大学出版社</li> <li>3. 《计量经济分析(上、下册,第六版)》,威廉.H.格林著,中国人民大学出版社</li> </ol>

	因果关系检验 9. 面板数据模型的估计方法	
2035 当代中国马克思主义	掌握马克思主义中国化的发展进程与理论成果，了解中国马克思主义形成、发展的时代背景、实践基础、理论来源和历史地位，能够运用马克思主义的立场、观点和方法对当今世界和中国的重大现实问题开展分析。1、马克思主义在现当代中国的传播和发展历程； 2、中国特色社会主义在当代中国的思想渊源和理论发展； 3、国际视野中的当代中国马克思主义和中国特色社会主义； 4、中国特色社会主义的道路、历史和制度； 5、中西对话中的当代中国马克思主义。	1、《中国特色社会主义思想史》，程伟礼等，学林出版社 2009 年版； 2、《中国马克思主义学术史纲》，方松华等，学林出版社 2011 年版； 3、《国际视野中的马克思主义中国化》，陈祥勤等；学林出版社 2018 年版； 4、《马克思主义中国化理论前沿》方松华等，上海社会科学院出版社 2016 年版； 5、《中西对话中的现代性问题》，童世骏等，学林出版社 2010 年版。
3035 马克思主义的理论与历史	掌握马克思主义理论的基本概念和理论体系，了解其理论源流、发展和历史演变，了解马克思主义理论的发展趋势和当前学界讨论的热点与焦点问题，能够运用马克思主义分析现实社会问题，正确认识资本主义和社会主义在其发展过程中出现的各种新情况、新问题。对马克思主义经典著作有一定了解，能够把经典著作的解读和研究同时代发展特色结合起来。 1，马克思主义经典原著 2，马克思主义基本原理与近代中国社会的阶级与革命 3，马克思主义与中国共产党思想理论发展 4，马克思主义基本原理与中国特色社会主义实践 5，新时代中国特色马克思主义理论	1、《马克思主义经典原著选读》，郑祥福著，浙江大学出版社 2019 2、《马克思主义基本原理概论》，本书编写组，高等教育出版社 2018 3、《马克思主义发展史》（一—三卷），张雷声著，人民出版社 2018 4、《中国共产党思想理论发展史》，张启华等主编，人民出版社 2011 5、《习近平新时代中国特色社会主义思想学习丛书》，王伟光、谢伏瞻等主编，中国社会科学出版社 2019
3036 世界中国学综合	世界中国学研究的历史、现状及其趋势；当今世界聚焦的中国重大问题；中国与世界关系的历史演进及其当下发展。	1. 王战：《世界中国学刍议》，上海社会科学院，2017（内部教材）； 2. 上海社科院中国学所编：《世界中国学理论前沿》，上海社会科学院 2016 年版； 3. 何培忠主编：《当代国外中国学研究》，商务印书馆 2006

		年版。 4. 周武编：《世界的中国——海外中国学研究回望与前瞻》，上海社会科学院出版社 2019 年版。
--	--	---